
REGISTRO GENERALE N. 757 del 29/06/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 161 del 28/06/2023
PROPOSTA N. 916 del 28/06/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONI  ESTIVE 2023 -  MESE DI GIUGNO – SPETTACOLO MUSICALE
CONTRADA  RAPATTONI  SUPERIORE  IN  DATA  30/06/2023  –  SERVIZIO  DI
FACCHINAGGIO  E  VOLANTINAGGIO  –  STAMPA MANIFESTI  E  LOCANDINE  -
IMPEGNI DI SPESA
CIG ALL’INTERNO

PREMESSO che

- con Decreto Sindacale n. 12 del 16/05/2023, prot. 14428, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa
Di  Giugno Milena la nomina a Responsabile  del  Servizio  2°  “Tributi Anagrafe  Stato Civile  Leva
Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” fino al 30/06/2023, affidando
alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2
e  3  del  D.Lgs.  267/00,  quelli  indicati  nello  Statuto  Comunale  nei  Regolamenti  e  nelle  altre
disposizioni comunali;
- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del
Servizio  2°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione
delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  10 in data 09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di
Legge,  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2023/2025; 
- con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  11 in data 09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di
Legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO  che  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  67  del  19/06/2023,  ha  approvato  il
programma degli eventi estivi del mese di giugno;

CONSIDERATO che in  data  30/06/2023  in  occasione  dei  festeggiamenti di  Sant’Antonio,  che  si
terranno  nella  contrada  di  Rapattoni  Superiore,  l’Ente  ha  inserito  uno  spettacolo  musicale-
folkloristico;

RITENUTO di affidare ad un’associazione il servizio di facchinaggio e volantinaggio per garantire la
buona riuscita delle manifestazioni organizzate;

RITENUTO di provvedere anche alla stampa di manifesti e locandine per pubblicizzare gli eventi
estivi, al fine di favorire l’affluenza di cittadini;

VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 757 del 29/06/2023 -
Pag. 1 di 5



direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti di  acquisto messi  a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche: - l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di
acquisto di beni e servizi; - l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli  obblighi per le
Amministrazioni  Pubbliche di  far  ricorso  al  mercato  elettronico della  Pubblica amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (l’art. 1 comma
130 della  legge n.  145/2018 (legge finanziaria  2019)  ha  elevato  l’importo da €  1.000,00 ad €
5.000,00 e al  di  sotto della soglia di  rilievo comunitario, ovvero al  sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può
procedere con affidamento diretto anche  senza  il  ricorso  al  mercato  elettronico  ai  sensi  della
normativa sopra richiamata; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Milena Di Giugno; 

RILEVATO che: 
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  35  del  26.03.2021  è  stato  approvato  il  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 
-  è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare
pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento
finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8
del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del
04.02.2014, giusta documentazione in atti;

CONSIDERATE le offerte proposte:

• Di Giovanni Maurizio ( nota prot. n. 18120 del 19/06/2023) serata musicale/folkloristica al
costo di € 375,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20% - offerta prestazione lavoro occasionale;
• S.O.S.  Volontariato  (nota  prot.  n.16779  del  07/06/2023)  servizio  di  facchinaggio  e
collaborazione gestione manifestazioni estive al costo di € 600,00 – contributo;
• Evangelista Filippo (nota prot.  n. 16629 del  06/06/2023) servizio di  volantinaggio eventi
estivi al costo di € 260,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20%;
• IGR GRAFICHE SRL (nota prot. 15619 del 26/05/2023) stampa manifesti e locandine per
eventi estivi al costo di € 311,00 + IVA 22% € 68,42 per un totale di € 379,42;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico IGR Grafiche srl   così  come
desumibile dal DURC prot. INAIL_39093411  emesso in data 14/06/2023 con scadenza 12/10/2023;

VISTE le dichiarazioni degli altri operatori che non svolgono attività d’impresa e quindi non possono
produrre il DURC;

DATO ATTO che

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 757 del 29/06/2023 -
Pag. 2 di 5



per l’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 modificata
dalla  Legge  17  dicembre  2010  n.  217  ed  in  applicazione  alla  determinazione  ANAC n.  10  del
22.12.2010, sono stati acquisiti i seguenti CIG:

- DI GIOVANNI MAURIZIO CIG Z563B88044
- S.O.S. VOLONTARIATO CIG Z503B8809C
- EVANGELISTA FILIPPO CIG ZF73B88180
- IGR GRAFICHE CIG Z053B87F06

che gli aggiudicatari dei presenti affidamenti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO,  in ottemperanza a quanto deliberato dalla  Giunta Comunale,  di  impegnare,  per le
manifestazioni estive :

• in favore di Di Giovanni Maurizio   C.F.  -----OMISSIS---- la somma  complessiva di        €
375,00  sul capitolo 1787/0 del bilancio finanziario corrente, comp. 2023;

• in favore dell’Associazione S.O.S. Volontariato  con sede in  Cepagatti (PE) via Unesco, 2
P.IVA e C.F. 91120070684  la somma   complessiva di € 600,00  sul capitolo 1787/0 del bilancio
finanziario corrente, comp. 2023;

• in favore di Evangelista Filippo C.F.  -----OMISSIS---- la somma  complessiva di € 260,00 sul
capitolo 1787/0 del bilancio finanziario corrente, comp. 2023;

• in  favore  della  IGR  GRAFICHE  SRL  con  sede  in  Chieti,  via  Erasmo  Piaggio  snc  P.IVA
02151760689  la  somma  complessiva  di  €  379,42  sul  capitolo  1787/0  del  bilancio  finanziario
corrente, comp. 2023;

 VISTO   il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

DETERMINA

che  quanto  sopra  esposto  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e,  di
conseguenza:

1. procedere a contrarre per le prestazioni di cui sopra,  mediante affidamento diretto, ai sensi
del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 95 del D.Lgs. 50/2016 e
smi;

2. approvare l’offerta pervenuta da Di Giovanni Maurizio (nota prot. n. 18120 del 19/06/2023)
serata musicale/folkloristica in data 30/06/2023 presso Rapattoni Superiore  al costo di € 375,00 al
lordo della ritenuta d’acconto 20% ;

3. approvare l’offerta pervenuta dalla Associazione S.O.S. Volontariato  (nota prot. n.16779 del
07/06/2023)  per servizio di facchinaggio e collaborazione gestione manifestazioni estive al costo di
€ 600,00 – contributo;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 757 del 29/06/2023 -
Pag. 3 di 5



4. approvare l’offerta pervenuta da Evangelista Filippo (nota prot. n. 16629 del 06/06/2023)
per servizio di volantinaggio eventi estivi al costo di € 260,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20%);

5. approvare l’offerta pervenuta dalla IGR GRAFICHE SRL (nota prot. 15619 del 26/05/2023)
per stampa manifesti e locandine eventi estivi al costo di € 311,00 + IVA 22% € 68,42;

6. affidare a  Di Giovanni Maurizio C.F. -----OMISSIS---- lo spettacolo musicale/folkloristico per
la somma   complessiva di € 375,00  sul capitolo 1787/0 del bilancio finanziario corrente, comp.
2023;

7. affidare all’Associazione S.O.S. Volontariato  con sede in  Cepagatti (PE) via Unesco, 2 P.IVA e
C.F. 91120070684 il servizio di facchinaggio e collaborazione gestione eventi estivi per la somma
complessiva di € 600,00  sul capitolo 1787/0 del bilancio finanziario corrente, comp. 2023;

8. affidare a Evangelista Filippo C.F.  -----OMISSIS----- il  servizio di volantinaggio degli  eventi
estivi per la somma   complessiva di € 260,00 sul capitolo 1787/0 del bilancio finanziario corrente,
comp. 2023;

9. affidare  alla  IGR  GRAFICHE  SRL  con  sede  in  Chieti,  via  Erasmo  Piaggio  snc  P.IVA
02151760689 la stampa di manifesti e locandine degli eventi estivi per la somma complessiva di €
379,42 sul capitolo 1787/0 del bilancio finanziario corrente, comp. 2023;

10. impegnare in favore di Di Giovanni Maurizio la somma complessiva di € 375,00  sul capitolo
1787/0 del bilancio finanziario corrente, comp. 2023;

11.  impegnare  in  favore  dell’Associazione  S.O.S.  Volontariato   la  somma  complessiva  di  €
600,00  sul capitolo 1787/0 del bilancio finanziario corrente, comp. 2023;

12.  impegnare in favore di Evangelista Filippo la somma   complessiva di € 260,00 sul capitolo
1046/8 del bilancio finanziario corrente, comp. 2023;

13. impegnare alla IGR GRAFICHE SRL la somma complessiva di € 379,42 sul capitolo 1046/8 del
bilancio finanziario corrente, comp. 2023;

14. di assicurare adeguata visibilità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line e sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs.
n.33/2013;

Avverso  il  presente  provvedimento,  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di  esecutività,  gli
interessati possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro
120 giorni sempre decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 757 del 29/06/2023 -
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 916 del 28/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in
data 28/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 916 del 28/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1787 82 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 375,00
2023 1787 83 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 600,00
2023 1787 84 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 260,00
2023 1787 85 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 379,42

Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 29/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1132

Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 757 del 29/06/2023 con oggetto:
MANIFESTAZIONI   ESTIVE  2023  -   MESE  DI  GIUGNO  –  SPETTACOLO  MUSICALE
CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE IN DATA 30/06/2023 – SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E
VOLANTINAGGIO – STAMPA MANIFESTI E LOCANDINE - IMPEGNI DI SPESA
CIG ALL’INTERNO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 29/06/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 757 del 29/06/2023 -

Pag. 5 di 5


